РЕШЕНИЕ
Общего собрания
РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

16 июля 2014 г.                                                            			        №2

Место проведения: ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина)»
Адрес:  ул. Проф. Попова, д.5, к. 5, конференц-зал.

Присутствовали: 66 человек.

ПРИГЛАШЕНЫ:

1. Д.Е. Грибов, зам. директора Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства образования и науки Российской Федерации;
2. А.Н. Катькина, помощник директора Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства образования и науки Российской Федерации;
3. Ю.В. Авдеев, председатель Комитета по физической культуре и спорту Правительства Санкт-Петербурга;
4. И.Ю. Ганус, первый заместитель председателя Комитета по науке и высшей школе Правительства Санкт-Петербурга;
5. А.Ф. Пшеничников, президент Санкт-Петербургской региональной общественной студенческой физкультурно-спортивной организации «Буревестник»;
6. Н.А. Вешев, ученый секретарь Совета по координации приема в вузы Санкт-Петербурга РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга.

ПОВЕСТКА
1. Прием в члены РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»;

2. Презентация ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина)»
	(Докладчик:  В.М. Кутузов);

3. О подведении итогов III Зимней Универсиады Санкт-Петербурга 2014 г.
	(Докладчики: Ю.В. Авдеев, председатель Комитета по физической культуре и спорту Правительства Санкт-Петербурга, В.А. Таймазов,
	А.Ф. Пшеничников, председатель Санкт-Петербургской Региональной Общественной Студенческой Физкультурно-Спортивной Организации «Буревестник»);

4. О ходе приемной кампании в вузах города
	(Докладчик: А.А. Оводенко);

5. О проживании студентов в ФГБУ «Управление межвузовского студенческого городка в Санкт-Петербурге»
	(Докладчики: Л.Н. Карлин, Д.Е. Грибов, заместитель директора
	Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и
	молодежи Министерства образования и науки РФ);

6. О содействии в работе избирательной комиссии по выборам Губернатора  Санкт-Петербурга и выборам депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга
	(Докладчик: В.Н. Васильев);

7.  Разное.

1. Прием в члены РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» согласно личным заявлениям в соответствии с  Уставом.

РЕШИЛИ:
Принять в члены РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»:
· Антохину Юлию Анатольевну,  ректора ФГАОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»;
· Апполонова Евгения Михайловича, и.о. ректора ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный морской технический университет»;
· Смешко Олега Григорьевича, ректора НОУ ВПО «Санкт-Петербургский университет управления и экономики»;
· Черных Александра Григорьевича, и.о. ректора ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная академия имени А.Л. Штиглица».

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

2. Презентация ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина)».

СЛУШАЛИ: В.М. Кутузова.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

3. О подведении итогов III Зимней и IV Летней Универсиад Санкт-Петербурга 2014 г.
СЛУШАЛИ: Ю.В. Авдеева, председателя Комитета по физической культуре и спорту Правительства Санкт-Петербурга, В.А. Таймазова,
А.Ф. Пшеничникова, председателя Санкт-Петербургской Региональной Общественной Студенческой Физкультурно-Спортивной Организации «Буревестник»:

РЕШИЛИ:
1. Работу Совета по физическому воспитанию и спорту за 2013-2014 учебный год  признать удовлетворительной.
1.1. Признать  развитие  физической  культуры  и студенческого спорта  в   высшей школе Санкт-Петербурга приоритетным.
1.2. Выразить     благодарность     Комитету    по     физической     культуре   и    спорту Правительства Санкт-Петербурга (Председатель - Ю.В. Авдеев), Региональному отделению Всероссийской общественной организации «Российский студенческий спортивный Союз» СПб РОС ФСО «Буревестник» (Президент - А.Ф. Пшеничников) за организационную, научно-методическую, практическую и финансовую помощь в проведений городских, всероссийских и международных студенческих соревнований.
1.3. Рекомендовать ректорам вузов принять дополнительные меры по:
· совершенствованию системы повышения квалификации физкультурных кадров на основе образовательных программ по различным видам спорта;
· развитию сети плоскостных спортивных сооружений при вузах, в том числе по созданию межвузовских физкультурно-оздоровительных и спортивных центров.
2. Вынести на рассмотрение Правительства Санкт-Петербурга вопрос о выделении средств на проектирование и строительство межвузовских городских центров студенческого  спорта для проведения учебно-тренировочных сборов,  спортивных соревнований  различного  уровня и физкультурно-массовых, оздоровительных студенческих мероприятий.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя  Научно-методического  Совета  РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» по физическому воспитанию и спорту, члена президиума Совета ректоров В.А. Таймазова.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.
4. О ходе приемной кампании в вузах города.

СЛУШАЛИ:  А.А. Оводенко

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

5. О проживании студентов в ФГБУ «Управление межвузовского студенческого городка в Санкт-Петербурге».

СЛУШАЛИ: Л.Н. Карлина, Д.Е. Грибова, заместителя директора Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства образования и науки РФ, В.Н. Васильева, В.Н. Голощапова, В.В. Левановича, И.Ф. Феклистова, М.Ф. Максимович, Е.И. Рыбнова, В.Я. Ходырева, А.А. Оводенко, В.М. Кутузова.

РЕШИЛИ:
ФГБУ «Управление межвузовского студенческого городка в Санкт- Петербурге» (далее – ФГБУ «УМСГ») в соответствии с Уставом является
самостоятельным юридическим лицом, учредителем которого является Министерство образования и науки Российской Федерации (далее – Учредитель).
Для улучшения качества услуг, предоставляемых администрацией ФГБУ «УМСГ» студентам вузов Санкт-Петербурга, обратиться к Учредителю с просьбой:
1. Установить квоты для проживания студентов в ФГБУ «УМСГ» на 2014-2015 учебный год для вузов Санкт-Петербурга.
2. Определить стоимость оплаты проживания студентов в ФГБУ «УМСГ», исходя из параметров госзадания на 2014-2015 уч. год.
3. Рекомендовать изменение организационно-правовой формы ФГБУ «УМСГ» на Федеральное Государственное Автономное Учреждение, в «Наблюдательный совет» которого включить членов РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» и представителей Администрации Санкт-Петербурга.
4. Разъяснить правомерность деления жилого фонда ФГБУ «УМСГ» на бюджетную и контрактную форму проживания (независимо от формы обучения) и установление различной стоимости проживания для студентов бюджетной и платной формы обучения.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

6. О содействии в работе Избирательной комиссии по выборам Губернатора  Санкт-Петербурга и выборам депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.

СЛУШАЛИ: В.Н. Васильева

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению;
2. Пригласить на заседание Совета ректоров Г.С. Полтавченко и показать результаты итогов приема в вузы на 1 сентября 2014 г.;
3. Обратиться с просьбой поддержки Программы по строительству социальных объектов  для студентов вузов Санкт-Петербурга, учитывая привлекательность Санкт-Петербурга не только для иногородних студентов (возможность зачисления до 72 % иногородних бюджетников в 2014 г.), но и для тех, которые не являются гражданами России.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

7. РАЗНОЕ.
Об уплате членских взносов.

СЛУШАЛИ: Н.В. Панкову, председателя Ревизионной комиссии.

РЕШИЛИ:

1.Установить членский взнос в  размере 40 тысяч рублей с 16 июля 2014 года.
2.Президентам вузов Санкт-Петербурга, являющимися членами Совета ректоров, оплачивать членский взнос в полном размере.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

 Председатель
 Совета ректоров 								В. Н. Васильев

2